

656/06

Kirkeministeriets forestilling  
angående  
ændring af provstistrukturen  
i Haderslev Stift

Den 16. maj 2006 afleverede arbejdsgruppen om ændring af den kirkelige struktur sit forslag til ændring af den kirkelige struktur som følge af kommunalreformen til kirkeministeren. Forslaget blev offentliggjort samme dag.

*Tilslutninger til forslaget*  
Arbejdsgruppen har været særligt opmærksom på de ændringer i den kommunale struktur, der kan gøre det aktuelt at ændre på stiftsgrensene, men under hensyntagen til, at den fremtidige provstistruktur i videst muligt omfang skal understøtte de fremtidige arbejdsopgaver i sogne, provstier og stifter og give provsteembedet gode vilkår.

*I Droningens navn*  
Det forslag, arbejdsgruppen har afleveret, indebærer, at der som hovedregel bliver sammenfald mellem kommune- og provstigrænser. De undtagelser fra princippet om sammenfald, som arbejdsgruppen foreslår, er alle begrundet i lokale ønsker om at opretholde tilhørsforhold til det hidtidige stift. Disse ønsker – og styrken heraf – har arbejdsgruppen søgt at veje op mod hensynet til, at strukturen skaber gode vilkår for det fremtidige kirkelige arbejde. I denne forbindelse er det nødvendigt ikke kun at tage hensyn til ønskerne fra de direkte berørte sogne, idet vilkårene for andre sogne i visse tilfælde kan påvirkes negativt, hvis disse ønsker imødekommes.

*Kongens*  
Christiansborg Slot,  
den 21. august 2006

Arbejdsgruppen har endvidere overvejet kriterierne for, hvornår et ligningsområde bør deles i to provstier eller modsat, hvornår to små ligningsområder bør udgøre ét provsti. Gruppen har lagt til grund, at der i de kommende år sker en ændring i sammensætningen af provstens arbejdsopgaver, således at tilsynet med bygninger får mindre vægt og tilsynet i forhold til præster får større vægt. Antallet af kirkelige kasser spiller også en rolle for provstens arbejde.

Forslaget betyder, at Vojens-Christiansfeld Provsti nedlægges. For de øvrige provstier indebærer forslaget ændring af provstigrænserne, så de kommer til at følge kommunegrænserne. Samlet set betyder det, at stiftet kommer til at bestå af 7 provstier mod i dag 8.

Forslaget indebærer, at stiftsgrænsen mellem Ribe og Haderslev stifter ændres ved, at der overføres 13 sogne fra Ribe Stift til Haderslev Stift, mens der overføres 2 sogne fra Haderslev Stift til Ribe Stift.

Biskopperne over Haderslev og Ribe stifter har ikke under høringen om forslaget haft bemærkninger til de foreslåede ændringer af stiftsgrænsen.

Jeg skal derfor tillade mig at indstille,

at Vojens-Christiansfeld Provsti og stillingen som provst for Vojens-Christiansfeld Provsti nedlægges,

at Haderslev Domprovsti fremover består af sognene i Haderslev kommune, dvs. Bevtøft, Bjerning, Fjelstrup, Fole, Gammel Haderslev, Gram, Grarup, Haderslev Vor Frue Domsogn, Halk, Hammelev, Hjerndrup, Hoptrup, Højrup, Jegerup, Maugstrup, Moltrup, Nustrup, Oksenvad, Skrydstrup, Sommersted, Sønder Starup, Vedsted, Vilstrup, Vojens, Vonsbæk, Øsby og Åstrup sogne,

at Hedensted Provsti fremover består af sognene/kirkedistrikterne i Hedensted kommune, dvs. As, Barrit, Bjerre, Daugård, Glud, Hammer, den del af Hatting Sogn, der ligger i Hedensted kommune, Hedensted, Hjarnø, Hornborg, Hornum, Hvirring, Juelsminde, Klakring, Klejs Kirkedistrikt, Korning, Langskov, Linnerup, Løsning, Nebsager, Rårup, Sindbjerg, Skjold, Stenderup, Store Dalby, Stouby, Tørring, Uldum, Urlev, Vrigsted, Ølsted, Ørum, Øster Snede og Aale sogne,

at Vejle Provsti fremover består af 27 sogne/kirkedistrikter i Vejle kommune, dvs. Ildved Kirkedistrikt, Sankt Nikolaj, Vor Frelses, Sankt Johannes, Hornstrup, Grejs, Hvejsel, Bredsten, Skibet, Jelling, Hover, Kollerup, Vindelev, Gauerlund, Vinding, Skærup, Mølholm, Smidstrup, Gårslev, Højen, Jerlev, Egtved, Ødsted, Øster Starup, Engum, Nørremarks og Bredballe sogne,

at Fredericia Provsti fremover består af sognene i Fredericia kommune, dvs. Trinitatis, Vejlby, Sankt Michaelis, Christians, Erritsø, Bredstrup, Taulov, Pjedsted, Herslev, Hannerup og Lyng sogne,

at Kolding Provsti fremover består af sognene i Kolding kommune, dvs. Aller, Almind, Bramdrup, Brændkjær, Dalby, Eltang, Frørup, Harte, Hejls, Hjarup, Jordrup, Kristkirkens, Lejrskov, Nørre Bjert, Sankt Nicolai, Seest, Simon Peters, Skanderup, Stepping, Sønder Bjert, Sønder Stenderup, Sønder Vilstrup, Taps, Tyrstrup, Vamdrup, Vejstrup, Vester Nebel, Viuf, Vonsild og Ødis sogne,

at Aabenraa Provsti fremover består af sognene/kirkedistrikterne i Aabenraa kommune, dvs. Bjolderup, Bov, den del af Burkal Sogn, der ligger i Aabenraa kommune,

Bylderup, Egvad, Ensted, den del af Felsted Sogn, der ligger i Aabenraa kommune, Genner Kirkedistrikt, Hellevad, Hjordkær, Holbøl, Kliplev, den del af Kværs Sogn, der ligger i Aabenraa kommune, Løjt, Ravsted, Rise, Tinglev, Uge, Varnæs, Øster Løgum og Aabenraa sogne,

at Sønderborg Provsti fremover består af sognene/kirkedistrikterne i Sønderborg kommune, dvs. Adsbøl Kirkedistrikt, Asserballe, Augustenborg, Broager, Christians, Dybbøl, Egen, Egernsund, Gråsten-Adsbøl, Havnbjerg, Hørup, Kegnæs, Ketting, den del af Kværs Sogn, der ligger i Sønderborg kommune, Lysabild, Nordborg, Notmark, Nybøl, Oksbøl, Rinkenæs, Sankt Marie, Sottrup, Svenstrup, Tandslet, Ulkebøl og Ullerup sogne samt den del af Felsted Sogn, der ligger i Sønderborg kommune,

at Jordrup, Lejrskov, Skanderup, Fole, Gram, Højrup, Nustrup, Skrydstrup, Bevtoft, Bylderup, Ravsted og Tinglev sogne samt den del af Burkal Sogn, som ligger i Aabenraa kommune, overføres fra Ribe Stift til Haderslev Stift, og

at Jels og Skodborg sogne overføres fra Haderslev Stift til Ribe Stift,

alt fra den 1. januar 2007 at regne.

I håb om, at denne indstilling må vinde Deres Majestæts bifald, vedlægges en ekspedition til underskrift.

Kirkeministeriet, den 16 AUG. 2006  
I ærbødighed

  
Pernille Esdahl  
Pernille Esdahl  
chefkonsulent